SYLLABUS

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Turizmit dhe ambientit

Titulli i Iéndés:

Menaxhim i projekteve dhe investimeve né
turizém

Niveli: Master
Statusi Iéndés: Obligative
Viti i studimeve: |

Numri i oréve né javé: 3

Vlera né kredi — ECTS: 5

Koha / lokacioni:

Mésimdhéneési i léndés:

Petrit Hasanaj

Detajet kontaktuese:

petrit.hasanaj@ushaf.net

Pérshkrimi i léndés

Lénda pérgatité studentét gé do té jené né gjendje
té kuptojné dhe té pérdorin ecurité e praktikave te
mésuara népér té gjitha fazat e njé projekti,
aplikojné fushat e menaxhimit té projekteve,
demonstrojné kompetenca né menaxhimin e
planeve té investimit né turizém.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi i késaj Iénde éshté gé té ndértojé kapacitetet
(njohuri dhe aftési) pér té menaxhuar efektivisht
projekte né pérputhje me standardet
ndérkombétare dhe metodologjité, si dhe té japin
ideté pér zgjidhjen e problemeve duke béré
prezantimin e zgjedhjet e mundshme né faza té
ndryshme té ciklit té jetés sé projekteve dhe
investimeve.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té suksesshém té lendes, studenti
duhet té jeté né gjendje té:

e njoh problemet dhe identifikoj géllimet
si dhe té pércaktoj objektivat e njé
projekti investiv,

o aplikoj metodat financiare
ndérkombétare gjaté planifikimit dhe
implementimit  té  projekteve @ té
investimeve

e vlerésoj aspektet financiare dhe
efikasitetin si dhe ndjeshmériné e
projekteve investive

e analizoj, vlerésoj dhe kritikoj njé
projekt ekzistues.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet
e té nxénit té studentit)

Aktiviteti

Oré Dité/javé Gjithsej

Mésim teorik dhe praktik

3 15 45

Puné praktike




Kontaktet me 1 5 5
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume, seminare 2 2 4
Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit 4 15 60
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim 9 9
Koha e kaluar né vlerésim (teste,

kuiz, provim final) 2 1 2
Projektet, prezantimet ,etj.

Totali 125

Metodologjia e mésimdhénies:

Ligjérata interaktive me studente lidhur me temat e
ligiéruara, orientimi né shtjellimin e materialit duke
maré raste studimi té cilat do té diskutohen né grup,
mésimi duke u bazuar né njé problem te paragqitur,
lbrezantimi né gupe nga studentet dhe luajtja e
roleve, mésime praktike pér Iéndén dhe angazhim pér
istudentin pér té prezantuar njohurit e fituara gjaté
ligiératés. Ligjératat organizohen sipas parimit
prezentim té koncepteve teorike me poéer point 50-
60 %, diskutime dhe prezentime té studentéve dhe
istudimeve té rastit 40-50%. Studentéve do t’u jipen
artikuj ose punime te zgjedhura pér lexim dhe
diskutim né ligjrata dhe ushtrime.

Gjaté ushtrimeve — béhet prezentimi rasteve, sqarimi
i koncepteve teorike , diskutime , prezentim i
lbunimeve té studentéve. Studentét jané té obliguar
qé individualisht ose ne grup 2-3 té pérgatisin
brezentim té aspekteve kyge té njé studimi investiv
real duke zbatuar treguesit dhe metodat e vlersimit.

Metodat e vlerésimit:

Punim seminarik dhe prezantim i tij 40 % - Punimi
iseminarik do té jeté punim grupor, i jo mé shme se tre
istudenéve. Studentét do té matrrin njé studim
fisibiliteti apo plan biznesi, do ta analizojné dhe
vlerésojné até né ményré kritike dhe té rekomandojné
ndryshime

Provim 60 % - provimi do té pérbehet prej pyejteve
teorike dhe detyrave

Literatura

Literatura bazé:

1.  Muhamet Mustafa: Menaxhimi i Investimeve
2. S. Panariti, Menaxhimi i projekteve, Tirane,
2017.




Literatura shtesé:

3. Handbook on Economic Analyses of Investment
Operations , World Bank

4. UNIDO: Manual for Preparation and Appraisal
of Industrial Projects ;

5. Daynanada & Irons&Harrison, Herbohn,
Capital Budgeting,

6. Financial Appraisal Of Investment Projects,
Cambridge

7. Ralph Tiffin: Practical Techniques for
Effective Project Investment Appraisal (IFC)

8. A Guide to the Project Management Body of
Knowledge, 4th Edition by the Project
Management Institute (PMI) 2008 ISBN:
978-1-933890-51-7

9. (Clifford F. Gray, Eric W. Larson: Project
Management, The managerial Process,
McGraw-Hill, 2006

Raporti i teorisé dhe praktikés:

60% Teori
40% Praktike

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré:

Prezantimi — njoftimi i studenteve me syllabusin e Iéndés,
Roli dhe kuptimi i investimeve dhe procesit investiv, Kuptimi i
projektit,

Java e dyté:

Studimi investiv (Analiza e aftésive té investitorit; Analiza e
tregut té shitjes),

Java e treté:

Studimi Investiv : Zgjidhja tekniko-teknologjike, lokacioni dhe
aspektet organizative e menaxheriale, Punimi seminarik,

Java e katért:

Analiza financiare; Planifikimi i véllimit té investimeve;
Simulimi i rezultateve té afarizmit —bilanci i suksesit;
Struktura e rriedhés sé parasé dhe qgasjet né vlerésimin e
efikasitetit, prezentim,

Java e pesté:

Vlerésimi i efikasitetit financiar, qasjet statike dhe
dianmike,

Java e gjashté:

Analiza sociale dhe ekonomike, prezentim,

Java e shtaté:

Reflektiom dhe diskutim rreth detyrés seminarike

Java e teté:

Analiza e ndjeshmérisé dhe riskut, prezentim,

Java e nénté:

Menaxhimi i realizimit té projektit - hyrje ne menaxhim té
projekteve, MS Project, prezentim,

Java e dhjeté:

Identifikimi, planifikimi, organizimi dhe kontrolli i projektit;
Identifikimi dhe zbérthimi i aktiviteteve,

Java e njémbédhjeté:

Buxhetimi dhe planifikimi kohoré; Organizimi i aktiviteteve
dhe pakove té punés;

Java e dymbédhjeté:

Rekrutimi i menaxherit dhe stdfit té projektit; Monitorimi dhe
vlerésimi i projekteve, prezentim,

Java e trembédhjeté:

WBS, Planifikimi i kohes dhe shpenzimeve,

Java e katermbedhjete:

Rruga kritike dhe PERT, organizimi i projektit dhe kontrolli

Java e pesémdhjeté:

Prezentim i punés se deritashme

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:




Vijueshméria e rregullt, mbajtja e getésisé dhe angazhimi aktiv né dialog gjaté ligjératave
dhe ushtrimeve éshté e obligueshme.




